
ASCOM UFSCidade Universitária, 21 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 21 de  Junho  de 2012 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 216 - 21  DE  Junho DE 2012

.PORTARIA Nº.    1482
  de    06    de   Junho       de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos processos dos concursos;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 013/2012, publicado no D.O.U. de
16/03/2012, para os Núcleos Acadêmicos do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, conforme
informações que seguem:
Núcleo-Educação em Saúde
Processo-23113.005370/12-51
Matéria de Ensino-Educação em Saúde
Disciplinas-”Ciclo Comum” para as atividades:
Tutorial, Laboratórios, Habilidades e Práticas de En-
sino na Comunidade, com ênfase em Competências e
Atitudes em Saúde
Cargo/Nível-Professor Assistente– Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Fernando Kenji Nampo - 73,65
2º lugar: Alessandra Alcides de Saì Santos - 70,30
3º lugar: Rosana de Souza Siqueira Barreto - 68,49
4º lugar: Fabrício dos Santos Menezes - 67,70
5º lugar: Simone de Souza Nascimento - 52,23
Núcleo-Nutrição
Processo-23113.005375/12-74
Matéria de Ensino-Nutrição
Disciplinas-II Ciclo de Nutrição (foco em Alimenta-
ção, Nutrição, Saúde e Doença nos ciclos da vida:
NUTRIÇÃO CLÍNICA) - Sessões tutoriais, Práticas
de habilidades, Palestras, Prática de Ensino na Comu-
nidade.
Cargo/Nível-Professor Assistente– Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º Lugar: Heloísa Mirelle Costa
Monteiro – 70,71
2º Lugar: Carolina Cunha de Oliveira – 69,07
3º Lugar: Veruska Moreira de Queiroz – 67,87
4º Lugar: Raphaela Araújo Veloso Rodrigues – 67,86
5º Lugar: Daline Fernandes de Souza Araújo – 66,97
6º Lugar: Jailda Silva Santos – 64,65
7º Lugar: Talita Maria Alves Lopes da Silva – 64,06
8º Lugar: Rose Carolinne Correia da Silva – 63,48
9º Lugar: Monique Maria Lucena Suruagy do Amaral – 60,26
Núcleo-Nutrição
Processo-23113.005376/12-37
Matéria de Ensino-Nutrição
Disciplinas-II Ciclo de Nutrição (foco em Alimenta-
ção, Nutrição, Saúde e Doença nos ciclos da vida:
ALIMENTOS)-Sessões tutoriais, Práticas de habili-
dades, Palestras, Prática de Ensino na Comunidade.
Cargo/Nível-Professor Assistente– Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º Lugar: Fábio Resende de Araújo – 72,23
2º Lugar: Adriana Lucia da Costa Souza – 71,53

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 1483
DE 06 DE Junho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.009898/09-49;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, REJANE
MARTINS FERNANDES CANHA, matrícula SIAPE
nº 14956927,  lotado  no Departamento de Engenharia
Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido
em 03/04/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1484
 DE 06 DE Junho   DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.014009/11-16;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, Nível 01, KARLA
MARIA NUNES RIBEIRO MANSILLA, matrícula
SIAPE nº 2359341,  lotado  no Departamento de Me-
dicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,
em regime de trabalho de 20 horas semanais, admiti-
do em 23/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1485
 DE 06 DE Junho   DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e consi-
derando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.014009/
11-16,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 23/
03/2009  a 23/03/2011, em regime de trabalho de 20
horas semanais, o  Professor  KARLA MARIA NUNES
RIBEIRO  MANSILLA  Matrícula SIAPE nº 2359341,
lotado  no Departamento de Medicina do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1486
DE  06 DE  Junho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.017377/09-00;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, ALBERI-
CO BLOHEM DE CARVALHO JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 17040176,  lotado  no Departamento de
Física do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido
em 02/06/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 PORTARIA Nº.   1487
 DE    06    DE    Junho      DE     2012.

Extingue contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 12, II, da Lei

nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
Considerando o que consta do Processo nº

23113. 010195/12-31/UFS,
R E S O L V E:
 Art. 1º - Extinguir, a partir de 04/06/2012, o

contrato do Professor Substituto, CHRISTIANO
LIMA SANTOS, matrícula SIAPE nº 2587580, con-
tratado como Professor Auxiliar, Nível 01, lotado no
Departamento de Computação do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia – DCOMP/CCET, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
  REITOR

PORTARIA Nº1488
  DE 06 DE Junho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.009403/11-79;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Auxiliar, Nível 01, MARCO
ANTONIO VALADARES OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 33741388,  lotado  no Departamento de
Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saú-
de, em regime de trabalho de 40 horas semanais, ad-
mitido em 10/06/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1489
DE 06 DE Junho  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009403/
11-79;

8

 RESOLVE:
 Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora CLÁUDIA DA MOTA
DARÓS PARENTE, Professora Adjunta 02, matrícula
SIAPE nº. 16883137, lotada no Departamento de Edu-
cação do Campus Universitário Prof. “Alberto de Car-
valho”, para apresentação de trabalho intitulado:
“Monitoramento da Elaboração dos Planos Munici-
pais de Educação”, pelo período de 18/07/2012 a 20/
07/2012, no IX Seminário de La Red Estrado – Políti-
cas educativas para América Latina: práxis docente e
transformação social, na cidade de Santiago, Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

         PORTARIA No  1545
de  14  de junho  de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

o que consta no processo nº  23113.010963/
12-10,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor JULIANO MOTA PAREN-
TE, Professor Substituto, matrícula SIAPE nº.
18386050, lotado no Departamento de Educação do
Campus Universitário Prof. “Alberto de Carvalho”,
para apresentação de trabalho intitulado:
“Monitoramento  da elaboração dos Planos Munici-
pais de Educação”, pelo período de 18/07/2012 a 20/
07/2012, no IX Seminário de La Red Estrado-Políticas
educativas para América Latina: práxis docente e trans-
formação social, na cidade de Santiago, Chile.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

          Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº  1546
DE   14 DE JUNHO DE 2012

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 041/CGR/2012, de
05/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 01, DAVID CARVALHO MA-
RINHO, matrícula SIAPE n.º 1872367, lotado no
Gabinete do Reitor – GR/UFS, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, inte-
rinamente, durante o período de 12/07/2012 a 10/08/
2012, pela Coordenação de Atividades Administrati-
vas do Gabinete do Reitor, em virtude do afastamento
do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº  1547
 DE   14 DE JUNHO DE 2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 102/DRM/2012,
de 04/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Porteiro, Nível de Classi-

ficação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 09, ROSÂNGELA DOS SANTOS, matrícula
SIAPE n.º 3111984, lotado no Departamento de Re-
cursos Materiais – DRM/PREFCAMP, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, no período de 11 a 20 de junho
de 2012, pelo Departamento de Recursos Materiais –
DRM/PREFCAMP, em virtude do afastamento do Ti-
tular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1548
 DE  14 DE JUNHO DE 2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 069/COGEPLAN/
2012, de 04/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 03, ELISIANE CARRA TUNES, ma-
trícula SIAPE nº 1643137, lotado na Coordenação Geral
de Planejamento – COGEPLAN/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, cumulativamente e em caráter interino, nos dias
20, 21 e 22 de junho de 2012, pela Coordenação Geral
de Planejamento – COGEPLAN/UFS, em virtude do
afastamento do Titular, para participar da 2ª Reunião
do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Planejamento
e Administração (FORPLAD), a ser realizada na cida-
de de Cuiabá-MT.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  1549
  DE  14 DE JUNHO DE 2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 068/COGEPLAN/
2012, de 01/06/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 03, ELISIANE CARRA TUNES, ma-
trícula SIAPE nº 1643137, lotado na Coordenação Geral
de Planejamento – COGEPLAN/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, cumulativamente e em caráter interino, no perío-
do de 06 a 15 de junho de 2012, pela Coordenação
Geral de Planejamento – COGEPLAN/UFS, em virtude
do afastamento do Titular, para gozo de férias regula-
mentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1550
DE  14 DE JUNHO DE 2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na C.I. nº 056/PREFCAMP/
2012, de 06/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 03, MARCOS JOSÉ RIBEIRO
BARRETO, matrícula SIAPE n.º 1642936, lotado no
Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia – NPR/CCET, em exercício na
Divisão de Manutenção de Máquinas e Equipamentos
– DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumu-
lativamente e em caráter interino, durante o período de
01/07/2012 a 30/09/2012, pela Coordenação de Ativi-
dades Administrativas da Prefeitura do Campus Uni-
versitário, fazendo jus à Função Gratificada FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 RESOLUÇÃO Nº 006/2012/CD
Aprova a criação de Unidades Universitárias

e administrativas da UFS.
O PRESIDENTE do CONSELHO DIRETOR da

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso da atribuição que lhe confere o Art.14,
item II, do Estatuto da Fundação e, apreciando o Ofício
nº 13/2011-SECOS, no sentido de informar criação de

Unidades Universitárias e administrativas da UFS e
de acordo com a deliberação tomada por unanimida-
de de votos na Sessão Ordinária do referido Conse-
lho, realizada no dia 17 de maio de 2012;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 13,
item VI do Estatuto da Fundação e Art. 15, item VI do
Regimento Interno do Conselho Diretor;

CONSIDERANDO,  ainda,  o   Parecer  nº  006/
12-CD   da   Relatora Consª. VERA LÚCIA ALVES
FRANÇA,  ao  apreciar o   Processo nº 16437/12-19.

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Aprovar a criação de Unidades Uni-

versitárias e administrativas da UFS, compreenden-
do o período de 2004/2011, conforme consta nos se-
guintes documentos:
RESOLUÇÃO Nº 19/2005-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 06/2006-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 48/2006-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 49/2006-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 02/2009-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 16/2009-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 18/2009-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 25/2009-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 26/2009-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 35/2009-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 36/2009-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 42/2009-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 43/2009-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 47/2009-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 07/2010-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 18/2010-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 25/2010-CONSU;
RESOLUÇÃO Nº 04/2011-CONSU
RESOLUÇÃO Nº 19/2011-CONSU e
RESOLUÇÃO Nº 20/2011-CONSU

Art. 2º - Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2012.
Prof. Dr. Eduardo Antônio Conde Garcia

PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato do 2° Termo Aditivo ao Convênio n°
1356.033/2008-UFS firmado entre a Universidade
Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Arte
Galênica Farmácia de Manipulação Ltda., CNPJ n°
04.951.272/0001-28. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 meses. Gestora: Lúcia Maria dos
Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto
dos Passos Subrinho, CPF n° 072.925.035-00, Reitor,
pela UFS, e a Sra. Mônica Conceição Menezes Maga-
lhães Marques, CPF n° 455.753.205-53, e o Sr. Alberto
Jorge Vieira Vasconcelos Marques de Prietro, CPF
901.745.345-15, pela Arte Galênica.

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio de Cooperação n°
1834.036/2012-UFS firmado entre a Universidade
Federal de Sergipe - UFS, CNPJ 13.031.547/0001-04
e a Seleta Gestão de Pessoas e Serviços Ltda, CNPJ nº
10.839.422/0001-09. Objeto: Proporcionar estágio
curricular obrigatório e não obrigatório aos alunos
regularmente matriculados nos cursos de graduação
UFS. Vigência: 11/06/2012 a 10/06/2014. Gestora:
Lúcia Maria dos Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr.
Josué Modesto dos Passos Subrinho, Reitor, CPF
072.925.035-00 pela UFS e Olívia Maria Mendonça
Batista, CPF 682.106.805-44 pela Seleta Gestão de
Pessoas e Serviços Ltda.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Convênio nº 1835.037/2012-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e o Instituto Tecnológico e de
Pesquisas do Estado de Sergipe, CNPJ 07.258.529/
0001-59. Objetivo: Ações conjuntas no sentido de
aproveitar as potencialidades das instituições
convenentes dentro do campo de suas respectivas atri-
buições e especialidades, objetivando a execução de
trabalhos considerados de interesse comum, no âm-
bito do ensino, da pesquisa e das atividades de exten-
são universitária. Vigência 01/06/2012 a 31/05/2017
. Gestor (a): Claudio Andrade Macedo. Assinaram: o
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF
072.925.035-00 pela UFS, e o Sr. José do Patrocínio
Hora Alves, CPF 051.385.155-00 pelo ITPS.



ASCOM UFSCidade Universitária, 21 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 21 de  Junho  de 20122

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Auxiliar”, referente ao interstício de 10/06/
2009  a 10/06/2011, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, o  Professor  MARCO ANTONIO
VALADARES OLIVEIRA  Matrícula SIAPE nº
33741388,  lotado  no Departamento de Medicina do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  1490
de   06   de    Junho       de  2012.

Revoga Nomeação
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

que o candidato não tomou posse no prazo legal;
o que consta no Processo nº. 23113.006860/

10-01;
RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação de ELDER

BRITTO DE SOUZA, aprovado no Concurso para
Técnico-Administrativo do Campus Universitário
Prof. Antônio Garcia Filho, para o cargo de Auxiliar
em Administração, nas vagas reservadas aos Portado-
res de Necessidades Especiais, conforme consta na
Portaria nº 1.105, de 02/05/2012, publicada no D.O.U.
em 04/05/2012, seção 2, página 20.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.   1491
 de   06     de   Junho      de 2012.

Nomeia Servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90;

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-
cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 440
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
e da Educação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de
18/10/2011;

o que consta no Processo de nº. 23113.006860/
10-01/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o

cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe
“C”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 horas semanais,
HELDIMAR BEZERRA GONZAGA, aprovado na 10ª
colocação do referido cargo, nas vagas reservadas aos
Portadores de Necessidades Especiais, no Concurso
Público de Provas do Edital nº 012/2010, publicado
no D.O.U. de 03/05/2010,  realizado pela Universida-
de Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado
através da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada
no D.O.U. de 01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e
prorrogado através da Portaria nº 1.244, de 07/06/2011,
publicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página
12, com código de vaga nº 0214433.

 Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União, e será lotado no
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

  P O R T A R I A     Nº  1492
 de    06    de    junho       de   2012.

Designa responsável pelo controle e guarda de
substâncias   adquiridas   em   regime  especial
  mediante autorização da Vigilância Sanitária.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 24, d,
da Resolução nº 99/2008 da Diretoria Colegiada da
Vigilância Sanitária;

CONSIDERANDO a necessidade de controle
interno das substâncias adquiridas pela Universida-
de Federal de Sergipe em regime especial;

CONSIDERANDO a necessidade de instruir
os requerimentos de autorização para aquisição de
substâncias controladas com a indicação do servidor
responsável pelo controle e guarda das substâncias
utilizadas em pesquisas e projetos pelos docentes e
pesquisadores da UFS;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Professor Adjunto, Nível

02, FERNANDO JOSÉ MALAGUENO DE
SANTANA, Matrícula SIAPE nº 1686576, lotado no
Departamento de Fisiologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde-DFS/CCBS, responsável pelo
controle e guarda de substâncias adquiridas pela UFS
em regime especial, mediante autorização da Vigilân-
cia Sanitária.

 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  1493
 DE   06    DE    Junho     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 060/NUNUT/2012,
de 29/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, DANIELLE GOES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
1632071, lotado no Núcleo de Nutrição do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde – NUNUT/CCBS, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para res-
ponder, interinamente, pelo Núcleo de Nutrição –
NUNUT/CCBS, durante o período de 31/05/2012 a
28/07/2012, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    Nº   1494
de   06       de  junho  de  2012.

Substitui membros do Comitê Local de Acompa-
nhamento do Programa de Educação Tutorial - PET.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta na Portaria MEC nº 3.385 de 29
de setembro de 2005;

o que consta na Portaria nº 1.231 de 26 de
dezembro 2006;

o que consta na Portaria MEC nº 591, de 18
julho de 2009, em seu Art. 7º, Parágrafo 2º;

o ofício nº 92/PROGRAD de 05 de junho de
2012;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar os representantes, listados a

seguir, em substituição aos membros designados atra-
vés da Portaria nº 971 de 03 de maio de 2010, como
membros do Comitê de Acompanhamento do Pro-
grama de Educação Tutorial – PET.
Profª. Dra. Maria da Conceição Almeida Vasconcelos
– PROEX
Profª. Dra. Josefa de Lisboa Santos – Tutora do PET
Geografia Itabaiana
Profº. Dr. Dilton Cândido Santos Maynard – DHI/CECH
Profª. Dra. Maria Batista Lima – Tutora do PET Educa-
ção Itabaiana
Marluce de Souza Lopes Santos – Chefe da DIMET-
DEAPE
Pedro Carvalho Oliveira – discente bolsista do PET
História

Art. 2º- Indicar a servidora Ana Beatriz
Santana Andrade Silveira, Secretária Executiva da Pró-
Reitoria de Graduação como interlocutor do PET, para
apoiar administrativamente os grupos e representá-
los institucionalmente junto à SESu/MEC.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°  1495
de  06  de  Junho  de 2012.

 Constitui Comissão de Sindicância.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta do Processo n° 23113.008203/
12-25

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula Siape n° 425657, lotada no GR,
Prof. Antônio Carlos Carvalho Barreto, matrícula
Siape n° 426285,lotado no DBI/CCBS e Luiz Carlos
Azevedo, matrícula Siape n° 425991, lotado no PGE,
para sob a presidência da primeira, comporem a Co-
missão de Sindicância visando a apuração de possí-
veis irregularidades, objeto do processo n° 23113.
008203/12-25.

Art. 2º- Esta Comissão terá o prazo de 30 (trin-
ta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P O R T A R I A     Nº   1496
DE  06    DE   Junho      DE  2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta do Processo nº
23113.012083/11-06/UFS, anexado ao Processo nº
23113.008804/12-65/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Técnico de Laboratório-

Área, JOSÉ EDUARDO CHAVES COSTA, matrícula
SIAPE nº 1859792, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, do Campus Universitário Prof.
Antônio Garcia Filho – CAMPUSLAG, para a Divisão
de Desenvolvimento de Pessoal – DIDEP/DDRH/GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
 REITOR

       P O R T A R I A     Nº   1497
 DE   06    DE   Junho      DE  2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta do Processo nº
23113.012083/11-06/UFS, anexado ao Processo nº
23113.008804/12-65/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Técnico de Laboratório-

Área, VALENTIM DOS SANTOS BARBOSA, ma-
trícula SIAPE nº 1344967, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, da Divisão de Desen-
volvimento de Pessoal – DIDEP/DDRH/GRH, para o
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho –
CAMPUSLAG.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1498
  DE    06   DE   Junho     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o que consta da C.I. nº 065/HU/ 2012,
de 31/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 05, ALEXSANDRA
SIQUEIRA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1510417,
lotado na Unidade de Registro e Controle de Pessoal
do Hospital Universitário – URPE/HU, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, pela Unidade de Registro e
Controle de Pessoal – URPE/HU, a partir de 12/05/
2012, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de licença maternidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

7

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 19/12/
2009  a 19/12/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  DEBORA DE GOIS SANTOS  Matrí-
cula SIAPE nº 24961575,  lotado  no Departamento de
Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  1535
  DE  14 DE JUNHO DE 2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 054/COPGD/2012,
de 05/06/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, ANSELMO GUIMARÃES,
matrícula SIAPE nº 1642170, lotado na Coordenação
de Pós-Graduação da Pró Reitoria de Pós Graduação e
Pesquisa – COPGD/POSGRAP, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, inte-
rinamente, no dia 11 de junho de 2012, pela Coorde-
nação de Pós-Graduação – COPGD/POSGRAP, em vir-
tude do afastamento do Titular, para participar de reu-
nião com Presidente da CAPES, Diretor de Avaliação
da CAPES, Pró-Reitores Regionais Norte, Centro Oes-
te e Nordeste, Coordenadores Regionais do FOPROP,
Presidentes das FAP e Subcomissão Estratégia Medi-
cina III, a ser realizada na Universidade Federal do Ceará.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  1536
  DE  14   DE  JUNHO  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 097/DEQ/2011, de
04/07/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico de Laboratório-

Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, DIEGO FONSECA BIS-
PO, matrícula SIAPE n.º 1877258, lotado no Departa-
mento de Engenharia Química do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia – DEQ/CCET, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 04/06/2012 a 03/07/
2012, pela Secretaria do Departamento de Engenharia
Química – DEQ/CCET, em virtude do afastamento do
Titular, para gozo de licença prêmio por assiduidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 1537
 DE   14 DE JUNHO DE 2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 106/COC/2012, de
04/06/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 01, MAYARA NASCIMENTO
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1833613, lotado
no Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho
– CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, cumulativa-
mente e em caráter interino, no período de 26/06/2012
a 05/07/2012, pela Coordenação de Controle de Cus-
tos – COC/COGEPLAN, em virtude do afastamento
do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P O R T A R I A     Nº  1538
DE  14 DE JUNHO DE 2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 039/CGR/2012, de
18/05/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Servente de Limpeza,

ROSIVANA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
1045213, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, do Departamento de Educação do Centro de
Educação e Ciências Humanas – DED/CECH, para o
Gabinete do Reitor – GR/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

              P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  1539
 DE   14 DE JUNHO DE 2012.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 52/DCOS/2012,
de 01/06/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Associado, Nível 01, CARLOS EDUARDO
FRANCISCATO, matrícula SIAPE n.º 1045250,
lotado no Departamento de Comunicação Social do
Centro de Educação e Ciências Humanas – DCOS/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, para participar de consultoria para o concurso de
Jornalismo promovido pelo SEBRAE/Revista Impren-
sa, durante o mês de maio de 2012, sem prejuízos de
suas atividades regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1540
 DE  14 DE JUNHO DE 2012.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.004413/
12-26,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/05/
2006 a 01/05/2008, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor OSMAR DE SOUZA E SIL-
VA JUNIOR,  matrícula SIAPE nº 4264313,  lotado no
Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas
e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1541
 DE  14 DE JUNHO DE 2012.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008314/
12-96

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-

ção de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 01/01/
2012, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o
Professor  IARA MARIA CAMPELO LIMA  Matrícula
SIAPE nº 4266103,  lotado no  Departamento de Edu-
cação do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N° 1542
 de14   de maio de 2012.
                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo nº
23113.020700/11-48;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Extraquadro CRISTIANE

CASTRO DE MENEZES, Matrícula SIAPE n° 1759241,
em exercício na Função de Coordenadora do REUNI,
como Fiscal do Contrato n° 59/2012-UFS, referente à
contratação da firma KAEK Engenharia Ltda. para
Construção do prédio do Departamento de Ciências
Florestais.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, LEONARDO TEIXEIRA
ROCHA, Matrícula SIAPE nº 190284, lotado na Divi-
são de Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1543
DE  14 DE JUNHO DE 2012.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.010878/
12-34; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 04, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor LUIZ ANSELMO MENEZES
SANTOS, matrícula SIAPE nº 22050907, lotado no
Departamento de Educação Física do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        PORTARIA No 1544
 de  14  de  junho  de 2012
Autoriza servidora a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

 considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

 considerando o que consta no processo nº
23113.010962/12-49,



ASCOM UFSCidade Universitária, 21 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 21 de  Junho  de 2012 3

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  1499
 DE   08    DE   Junho    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.010858/
12-27/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, MARIA LÚCIA
FERREIRA GUIMARÃES BARRETO, matrícula
SIAPE n.º 0425899, lotado na Pró-Reitoria de Assun-
tos Estudantis – PROEST/UFS, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cu-
mulativamente e em caráter interino, no período de
28 a 30 de maio de 2012, pela Pró-Reitoria de Assun-
tos Estudantis, em virtude do afastamento do Titular,
para participar da 51ª Reunião Ordinária do
FONAPRACE – Forúm Nacional de Pró-Reitores de
Assuntos Comunitários e Estudantis.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1500
 DE 08   DE Junho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.014853/09-50;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, MARIA
ELENA LEON OLAVE, matrícula SIAPE nº 16628871,
lotado  no Departamento de Administração do Centro
de Ciências Sociais Aplicadas, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, admitido em 10/06/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.  1501
de  08   de  Junho     de 2012.

Nomeia Servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90;

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidên-
cia da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 440
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
e da Educação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de
18/10/2011;

                              o que consta no Processo de
nº. 23113.011549/12-38/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, JULIO

CESAR OLIVEIRA SANTANA, para o cargo de AR-
QUITETO E URBANISTA, Classe “E”, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, aprovado no Concur-
so Público de Provas do Edital nº 013/2010 do Insti-
tuto de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe,
homologado através do Edital nº 22, de 22/06/2010,
publicado no D.O.U. de 24/06/2010, seção 3, página
59, e prorrogado através da Portaria nº 839, de 09/06/
2011, publicada no D.O.U. de 15/06/2011, seção 1,
página 28, com código de vaga nº 0334326.

     Art. 2º - O servidor terá um
prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
e será lotado no Campus Universitário Prof. José Alo-
ísio de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1502
DE 08 DE Junho  DE 2012

Altera carga horária de servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo n° 23113.009672/
12-61;

RESOLVE:
Art. 1º - Reduzir a jornada de trabalho de oito

horas diárias e quarenta horas semanais para quatro
horas diárias e vinte horas semanais do Médico-Área
MARTHA DEBORA LIRA TENORIO TEIXEIRA,
matrícula SIAPE n°1443190, lotado no Campus Uni-
versitário “Prof. Antonio Garcia Filho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    PORTARIA  Nº  1503
DE  08    DE  Junho    DE   2012.

                               Retifica Portaria nº 1.216/1995.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº  227, de 27.03.78, publicada
no Diário Oficial da União em 27.03.78 e,

Considerando o disposto no Art. 40, inciso
III, alínea “c”, da Constituição da República Federati-
va do Brasil,

Considerando o que consta do Art. 186, Inciso
III, alínea “c”, da lei nº 8.112 de 11.12.1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.007315/95-41/UFS,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

1.216/UFS, de 12/12/1995, publicada no D.O.U. nº 242,
Seção 2, página 20, de 19/12/1995, que concedeu apo-
sentadoria voluntária, por tempo de serviço, o servi-
dor JOSÉ AILTON FIGUEIRÔA, matrícula SIAPE nº
0425331, ocupante do cargo de Vigilante, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 13, do Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, lotado na Prefeitura do Campus
Universitário – PREFCAMP, em regime de 40 (quaren-
ta) horas semanais, com proventos proporcionais à
razão de 31/35 (trinta e um, trinta e cinco avos), obser-
vado o disposto no Artigo 189 da Lei 8.112/90, onde
se lê: “(...) com proventos proporcionais à razão de
31/35 (trinta e um, trinta e cinco avos), leia-se: “(...)
com proventos proporcionais à razão de 32/35 (trin-
ta e dois, trinta e cinco avos) ficando ratificados os
demais termos.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

           REITOR

PORTARIA Nº 1504
DE  08 DE Junho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.002984/12-26;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, MARIA
APARECIDA SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº
17086940,  lotado  no Departamento de Letras
Vernáculas do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
admitido em 19/06/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.   1505
 de   08   de   Junho     de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos processos dos concursos;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 015/2012, publicado no D.O.U. de
02/04/2012, para os Núcleos Acadêmicos do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, conforme
informações que seguem:
Núcleo-Terapia Ocupacional
Processo-23113.007419/12-19
Matéria de Ensino-Terapia Ocupacional
Disciplinas-II Ciclo de Terapia Ocupacional – Funda-
mentos em Terapia Ocupacional e Atenção à Criança
e ao Adolescente (Atividades e recursos em Terapia
Ocupacional) [Sessões Tutoriais, Habilidades Profis-
sionais em Terapia Ocupacional, Palestras, Prática de
Integração Ensino-Serviço em Terapia Ocupacional e
Laboratório de Pesquisa em Terapia Ocupacional].
Cargo/Nível-Professor Assistente– Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-Não houve candidato aprovado
Núcleo-Terapia Ocupacional
Processo-23113.007420/12-06
Matéria de Ensino-Terapia Ocupacional
Disciplinas-II Ciclo de Terapia Ocupacional – Funda-
mentos em Terapia Ocupacional e Atenção à Criança
e ao Adolescente (Desempenho humano em Terapia
Ocupacional) [Sessões Tutoriais, Habilidades Profis-
sionais em Terapia Ocupacional, Palestras, Prática de
Integração Ensino-Serviço em Terapia Ocupacional e
Laboratório de Pesquisa em Terapia Ocupacional].
Cargo/Nível-Professor Assistente – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º Lugar: Gisele Gonsalez Ito – 61,47
2º Lugar: Andrezza Marques Duque – 61,06
3º Lugar: Francisco Leal de Andrade – 59,26

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº.   1506
   de  08   de   Junho    de 2012.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos processos dos concursos;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
objeto do Edital nº. 013/2012, publicado no D.O.U. de
16/03/2012, para os Núcleos Acadêmicos do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, conforme
informações que seguem:
Núcleo-Fonoaudiologia
Processo-23113.005384/12-65
Matéria de Ensino-Fonoaudiologia
Disciplinas-II Ciclo de Fonoaudiologia – Foco: Aten-
ção Primária à Saúde e Nível Complementar da Aten-
ção Básica (AUDIOLOGIA) - Sessões tutoriais, Práti-
cas de habilidades, Palestras, Prática de Ensino na
Comunidade.
Cargo/Nível-Professor Adjunto– Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º lugar: Aline Cabral de Oliveira
Barreto – 81,95
Núcleo-Farmácia
Processo-23113.005381/12-77
Matéria de Ensino-Farmácia
Disciplinas-II Ciclo de Farmácia (foco em Plantas
Medicinais) - Sessões tutoriais, Práticas de habilida-
des, Palestras, Práticas de Ensino na Comunidade.
Cargo/Nível-Professor Adjunto – Nível I
Regime de Trabalho-Dedicação Exclusiva
Resultado Final-1º Lugar: Mairim Russo Serafini –
80,11
2º Lugar: Cristiani Isabel Banderó Walker – 77,13
3º Lugar: Cássia Regina Primila Cardoso – 74,77
4º Lugar: Marina Scopel – 74,71
5º Lugar: Heloina de Sousa Falcão – 69,85

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

6

PORTARIA Nº  1525
 DE  13  DE  junho  DE 2012.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.010006/
12-67,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/05/
2010 a 01/05/2012, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor ROBERTO RODRIGUES
DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº 21784745,  lotado
no Departamento de  Engenharia Química  do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1526
DE 13 DE  junho  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.007238/
12-74,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 08/04/
2009  a 08/04/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  ROZANA RIVAS DE ARAUJO  Ma-
trícula SIAPE nº 16944624,  lotado  no Núcleo de
Arquitetura e Urbanismo do Campus de Laranjeiras.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1527
 DE 13 DE  junho  DE 2012.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.005049/
12-21; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 01, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor MATHEUS PEREIRA MATTOS
FELIZOLA, matrícula SIAPE nº 25850076, lotado no
Departamento de Comunicação Social do Centro de
Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1528
 DE 13 DE   junho  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.001413/10-58;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, EMERSON
LUIS DE SANTA HELENA, matrícula SIAPE nº
15647324,  lotado  no Departamento de Física do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, admitido em 09/06/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1529
 DE 13 DE  junho DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009255/
12-64,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 28/03/
2010  a 28/03/2012, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  MARIA EMILIA DE RODAT DE
AGUIAR BARRETO BARROS  Matrícula SIAPE nº
34438379,  lotado  no Departamento de Letras do
Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1530
 DE 13 DE  junho DE 2012.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.019821/
11-65,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe Associado, referente ao interstício de 16/01/
2008 a 16/01/2010, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor DOUGLAS FERREIRA DE
ALBUQUERQUE,  matrícula SIAPE nº 5834954,
lotado no Departamento de Matemática do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1531
DE 13 DE  junho DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009603/
12-49,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 06/05/
2010  a 06/05/2012, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  REGINA HELENA MARINO  Matrí-
cula SIAPE nº 25535502,  lotado  no Departamento de
Engenharia Agronômica do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1532
DE 13  DE   junho  DE 2012.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.010712/
12-81; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 04, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor ANA DORCAS DE MELO
INAGAKI, matrícula SIAPE nº 23128098, lotado no
Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No  1533
de  14  de   junho  de  2012.

Retifica portaria nº 1.445/2012.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.010902/12-17,

RESOLVE:
Art. 1o – Retificar a portaria nº 1.445, de 01/06/

2012, publicada no Diário Oficial da União nº 108,
página nº 14, de 05/06/2012, que autorizou o afasta-
mento no país, com ônus para PROAP/ CAPES, da
servidora ANA MARIA LEAL CARDOSO, Professo-
ra Associada 02, matrícula SIAPE nº. 10397699,
lotada no Departamento de Letras Estrangeiras do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-
sentação de trabalho intitulado: “Entre a arte literária
e a política: o trilhamento de uma escritora brasilei-
ra”, pelo período 23/06/2012 a 28/06/2012, no
Intercambio cultural y literario entre los pueblos afro
mestizos de Latinoamérica, na cidade de Acapulco,
México, onde se lê: “com ônus para PROAP/ CAPES”,
leia-se: “com ônus para CAPES”, ficando ratificados
os demais termos.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº 1534
 DE 14 DE JUNHO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.011190/
12-53,



ASCOM UFSCidade Universitária, 21 de Junho  de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 21 de  Junho  de 20124

PORTARIA Nº  1507
  DE 08   DE  Junho   DE  2012.

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011582/

12-11;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Médico-Área RAISSA DA MOTA
COELHO, matrícula SIAPE 2372505, lotado na
Unidade de Tratamento Intensivo do Hospital
UniversitárioospiH, conforme tabela abaixo:
DE-
PARA-
VIGÊNCIA
E 202-E 203-01/03/2010
E 203-E 204-01/09/2011

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                              REITOR

P O R T A R I A      N°  1508
de   08  de     junho     de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.018488/11-12;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, LEONARDO TEIXEIRA ROCHA,
Matrícula SIAPE nº 190284, lotado na Divisão de
Construção e Fiscalização-DICOF/DOFIS, como Fis-
cal do Contrato n° 060/2012-UFS, referente à
contratação da firma Oficina de Projetos Ltda, para
elaboração de projetos arquitetônicos e complemen-
tares de engenharia com seus respectivos orçamen-
tos detalhados e especificações, incluindo maquete
eletrônica, para a obra e construção do 2º pavimento
do prédio de Farmácia do Campus Universitário de
São Cristóvão-UFS.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Engenheiro-
Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, MANOEL FERNANDO
FREIRE CABRAL, Matrícula SIAPE n° 1643178,
lotado na Divisão de Construção e Fiscalização-
DICOF/DOFIS.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº  1509
    DE  11   DE  Junho     DE 2012

Promove servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091/
2005;

o que consta no Art. 10.A da Lei 11.784/2008;
o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.011238/

12-88;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos
da Universidade Federal de Sergipe, relacionados no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigên-
cia na data referente a promoção de cada servidor.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

ANEXO DA PORTARIA Nº   1509
 DE    11  DE  Junho     2012
SIAPE-SERVIDOR-VIGÊNCIA-ATUAL-PRÓ-

XIMA
425983 -ELIZABETE LOPES DA SILVA -01/06/

2012 -C412 -C413
425986 -JOSE WILLAMI SANTOS -07/06/2012

-D412 -D413
1185650 -RAFAEL ANTONIO ANDRE DE

SOUZA -28/06/2012 -E409 -E410
425985 -ROOSEVELT DE FARIAS CARDOSO

-05/06/2012 -D412 -D413
1834345 -PATRICIA BRANCO -22/06/2012 -

C101 -C102

              PORTARIA No   1510
 de   11    de  Junho    2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 considerando o disposto na portaria nº 188 de

08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

 considerando o que consta no processo nº
23113.011248/12-31,

 RESOLVE:
 Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor MÁRIO EVERALDO DE
SOUZA, Professor Associado 01, matrícula SIAPE nº.
4264925, lotado no Departamento de Física do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresentação de
trabalho intitulado: “Bottomonium with an effective
Kratzer molecular potential”, pelo período 23/07/2012 a
28/07/2012, na X International Conference on
Hyperonss, Charm and Beauty Hadrons (BEACH 2012),
na Wichita State University, na cidade de Wichita, Esta-
dos Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

         PORTARIA No  1511
de   11    de    Junho     de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 considerando o disposto na portaria nº 188 de

08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

 considerando o que consta no processo nº
23113.011296/12-84,

 RESOLVE:
 Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora DÉBORA DE GÓIS SAN-
TOS, Professora Adjunta 03, matrícula SIAPE nº.
24961575, lotada no Departamento de Engenharia Civil
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresen-
tação de trabalho intitulado: “Identification of the
utilization of extra planning activities by construction
companies in Sergipe, Brazil”, pelo período 16/07/2012
a 23/07/2012, na 20th Annual Conference of the
International Group for Lean Construction, na cidade de
San Diego, Califórnia, Estados Unidos da América.

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

         PORTARIA No    1512
de   11      de   Junho   de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188 de

08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do Des-
porto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.011297/12-47,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor MARCOS ANTONIO COUTO
DOS SANTOS, Professor Associado 01, matrícula SIAPE
nº. 23151090, lotado no Departamento de Física do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia, para apresentação de traba-
lho intitulado: “A method of equivalent nearest neighbors
applied to europium compounds”, e participar de missão
de trabalho, pelo período 25/08/2012 a 08/09/2012, na 8th

International Conference on f-Elements 2012 e na
Université d’Angers, nas cidades de Udine, Itália e Angers,
França.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

        PORTARIA No   1513
de  11    de   Junho    de 2012

Concede licença a servidor.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
    considerando o disposto no artigo 87 da

Lei 8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),

    considerando o que consta no processo
nº  23113.002703/12-35,

    RESOLVE:
    Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no

período de 11/06/2012 a       10/07/2012, ao servidor
BERILO COSTA DOS SANTOS, ocupante do cargo
de Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE nº.
13594193, lotado na Unidade de Centro Cirúrgico
do Hospital Universitário, para conclusão do curso
de graduação em Ciências Biológicas, na cidade de
Aracaju, Sergipe.

    Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         Reitor

       PORTARIA No   1514
 de   11    de   Junho     de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e
do Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.011247/12-79,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país,

com ônus para a CAPES, do servidor MARCELO DE
ANDRADE MACÊDO, Professor Associado 02,
matrícula SIAPE nº. 20278749, lotado no Departa-
mento de Física do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, para apresentação de trabalho intitulado:
“Synthesis and characterization of Ba3Co2Fe24O41 by
the proteic sol-gel process”, pelo período 05/07/
2012 a 15/07/2012, na 19th International Conference
on Magnetism (ICM 2012),  na cidade de Busan,
Coréia do Sul.

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da
União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

          Reitor

         PORTARIA No   1515
 de   12    de   Junho    de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
       O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
        considerando o disposto na portaria nº

188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educa-
ção e do Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

        considerando o que consta no processo
nº  23113.010900/12-91,

        RESOLVE:
        Art. 1

o – Autorizar o afastamento do
país, com ônus PROAP/CAPES, da servidora MA-
RIA DE FÁTIMA ARRIGONI BLANK, Professora
Adjunta 03 matrícula SIAPE nº. 23074800, lotada
no Departamento de Engenharia Agronômica do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para apre-
sentação de trabalho intitulado: “Influence of time
and temperature of storage of the essential oil of
Pagostemon cablin on its chemical constituents”,
pelo período 02/09/2012 a 08/09/2012, no 43rd

International Symposium on Essential Oils, na ci-
dade de Lisboa, Portugal.

        Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor
nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial
da União
 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
                   Reitor

5

        PORTARIA No  1516
  de   12    de    Junho     de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
     considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

     considerando o que consta no processo nº
23113.010899/12-12,

     RESOLVE:
     Art. 1o – Autorizar o afastamento do país,

com ônus PROAP/CAPES, do servidor ARIE
FITZGERALD BLANK, Professor Associado 02, ma-
trícula SIAPE nº. 22413490, lotado no Departamento
de Engenharia Agronômica do Centro de Ciências Bi-
ológicas e da Saúde, para apresentação de trabalho
intitulado: “Influence of leaf drying and storage of the
essential oil of Ocimum basilicum cultivar Maria
Bonita on its chemical constituents”, pelo período 02/
09/2012 a 08/09/2012, no 43rd International
Symposium on Essential Oils, na cidade de Lisboa,
Portugal.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
             Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

           Reitor

        PORTARIA No   1517
  de  12    de  Junho   de 2012

Revoga portaria nº  1.110/2012.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
   o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, de 11/

12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/
1997),

    considerando o que consta no processo nº
23113.004936/12-54,

    RESOLVE:
    Art. 1o – Revogar a portaria nº 1.110 de 04/

05/2012, publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade nº 210, página 2, de 11/05/2012,
que concedeu Licença Capacitação, no período de 02/
05/2012 a 27/06/2012, ao servidor FÁBIO DA RO-
CHA, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE nº. 14467705, lotado no Cen-
tro de Educação e Ciências Humanas, em exercício no
Departamento de Educação, para conclusão do curso
de Letras Português/Espanhol, na Universidade Fede-
ral de Sergipe, na cidade de São Cristóvão, Sergipe.

    Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
         Reitor

            PORTARIA No   1518
de  12   de   Junho   de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.011405/12-18,

  RESOLVE:
  Art. 1 o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora LUCIANA COÊLHO
MENDONÇA, Professora Adjunta 02, matrícula SIAPE
nº. 16783744, lotada no Departamento de Engenharia
Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para
apresentação de trabalho intitulado: “Potential
Wastewater Reuse in Sergipe, Brazil”, pelo período 10/
09/2012 a 14/09/2012, na 4th International Conference
on Engineering for Waste and Biomass Valorisation,
na cidade do Porto, Portugal.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
          Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    Reitor

PORTARIA Nº  1519
de  13  de  junho  de 2012.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

a decisão judicial da 1ª Vara Federal – Seção
Judiciária do Estado de Sergipe, referente ao Processo
nº 0002663-34.2012.4.05.8500;

o que consta no processo nº. 23113.011599/
12-14;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, NATÁ-

LIA LUPINACCI COSTA, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do
Edital nº 010/2010, publicado no D.O.U. de 26/04/
2010, homologado através da Portaria nº 1.398, de
22/06/2010, publicada no DOU de 23/06/2010, seção
1, página 15, prorrogado através da Portaria nº 1.227,
de 01/06/2011, publicada no DOU de 06/06/2011,
seção 1, página 08, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - De acordo com o Edital de abertura
do Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até
20 (vinte) dias após a data da publicação desta Porta-
ria de nomeação no Diário Oficial da União, para apre-
sentar à Gerência de Recursos Humanos, certificado
exigido como requisito de titulação para o cargo, para
fins de análise de preenchimento dos requisitos exi-
gidos no Edital.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de
Fisioterapia/Campus Universitário Prof. Antônio
Garcia Filho e terá o prazo de 30 (trinta) dias para to-
mar posse, contados a partir da publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A   Nº     1520
 DE   13    DE  JUNHO  DE  2012.

Prorroga prazo do mandato da Presidente da
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD.

       O REITOR DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que consta no Ofício
n° 004/CPPD de 11 de junho de 2012;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir

de 15/07/2012, o mandato da Presidente da Comis-
são Permanente de Pessoal Docente – CPPD, instituí-
da pela Portaria n° 1687 de 22 de julho de 2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA Nº 1521
 DE  13  DE  junho  DE 2012.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.010005/
12-02,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível
04, da classe Associado, referente ao interstício de
01/05/2010 a 01/05/2012, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o Professor PEDRO LEITE DE
SANTANA,  matrícula SIAPE nº 22226711,  lotado
no Departamento de  Engenharia Química  do Centro
de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        PORTARIA Nº  1522
DE 13  DE  junho DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.006491/
12-19,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível
04, da classe de “Adjunto”, referente ao interstício de
20/12/2009 a 20/12/2011, em regime de Dedicação
Exclusiva, o  Professor  ROSELI LA CORTE DOS
SANTOS  Matrícula SIAPE nº 15169015,  lotado  no
Departamento de Morfologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1523
 DE  13  DE  junho  DE 2012.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008745/
12-06,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 03 para o nível
04, da classe Associado, referente ao interstício de
01/05/2010 a 01/05/2012, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o Professor MANUEL LUIZ
FIGUEIROA, matrícula SIAPE nº 62061802, lotado
no Departamento de  Estatística e  Ciências Atuariais
do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1524
DE 13 DE  junho  DE 2012.

Promove e concede retribuição por titulação a
servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõem o anexo XVIII da Lei 11784 de
22/09/2008;

o que consta no Processo Nº 23113.007185/
12-18; re s o l v e:

  Art. 1º - Promover verticalmente, por
titulação, da classe de Assistente nível 01, para a clas-
se de Adjunto nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor ELYSON ADAN NUNES CAR-
VALHO, matrícula SIAPE nº 26263573, lotado no
Departamento de Engenharia Elétrica do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Conceder a Retribuição por Titulação
referente ao título de doutor,  na forma do anexo XVIII
da supracitada Lei .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR


